
  DETERMINAZIONE N. 563   del 07/06/2021

 

1 di 5

Regione Piemonte

S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE 

Responsabile Ing. Mario Mattalia

 

O
G
G
E
T
T
O

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO ACQUA PRESSO I CENTRI DIALISI DELLA ASL 
VCO FINO AL 30/04/2022. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. (CIG 87833390A4)

 



  DETERMINAZIONE N. 563   del 07/06/2021

 

2 di 5

AUTORIZZAZIONE 

conto 3.10.02.03 – aut. 7 sub 94 Conto Economico 2021 → € 57.445,73
                                                Conto Economico 2022 → € 32.826,13

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO 
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Data 07/06/2021

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento

                          Il Responsabile S.O.S. Tecnico e Coord. Aziendale Nuovo Ospedale
         Responsabile del Procedimento

                                                       (Ing. Mario MATTALIA)           

                                           



  DETERMINAZIONE N. 563   del 07/06/2021

 

3 di 5

IL RESPONSABILE S.O.S. TECNICO E COORDINAMENTO 
AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che, con determinazione della SOC Gestione Infrastrutture e Tecnologie 
Biomediche n. 267 del 25/02/2015, a seguito di svolgimento di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando ex art. 57 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, 
si è provveduto ad affidare alla ditta Fresenius Medical Care Italia S.p.a. il servizio di 
manutenzione evolutiva degli impianti di trattamento acqua dei Centri Dialisi della ASL 
VCO per il periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2019;

Dato atto altresì che con deliberazione n. 128 del 13/02/2020 si è provveduto ad una 
rinnovazione del contratto in esame fino al 31/05/2021, al fine di perseguire un effettivo 
allineamento con l’affidamento della fornitura dei sistemi per l’esecuzione dei relativi 
trattamenti, disposta con precedente deliberazione n. 620 del 15/06/2018;

Considerato che l’affidamento disposto nei confronti della ditta Fresenius Medical Care 
Italia S.p.A. risulta concluso in data 31/05/2021, e risulta necessario provvedere ad un 
nuovo affidamento, nell’attesa che venga attivata analoga convenzione da parte della 
Centrale di Committenza Regionale S.C.R.;

Considerato altresì che risulta opportuno, sia in considerazione dell’urgenza che a 
seguito di opportune valutazioni di convenienza tecnica ed economica, essendo la ditta 
Fresenius Medical Care Italia S.p.A. titolare di esclusiva in Italia per l’assistenza tecnica 
sulle apparecchiature ed impianti “Fresenius Medical Care AG & Co KgaG”, disporre un 
affidamento diretto nei confronti della ditta stessa;

Richiamata la nota n. 494/2021 trasmessa dalla ditta Fresenius Medical Care Italia 
S.p.A., acquisita al protocollo con il n. 34784/21, con la quale viene formalizzata la 
disponibilità ad un nuovo affidamento alle stesse condizioni economiche in vigore sino al 
31/05/2021, ad un importo mensile pari a € 6.726,67 oltre IVA, comprendente anche le 
seguenti attività:

 esecuzione delle prove fisico/chimico/biologiche sia a livello degli impianti sia a 
livello dei monitor per dialisi, come da linee guida SIN;

 manutenzione straordinaria sull’impianto del P.O. di Domodossola;

Ritenuto opportuno dunque procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
degli impianti di trattamento acqua presso i Centri Dialisi della ASL VCO, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme 
derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020), sino al 
30/04/2022, in favore di Fresenius Medical Care Italia S.p.A., con sede a Palazzo 
Pignano (CR) in Via Crema n. 8, P.IVA 00931170195 (CIG assegnato alla presente 
procedura: 87833390A4), essendo l’importo relativo all’affidamento (€ 73.993,33) 
inferiore alle soglie determinate dalle suddette norme derogatorie in relazione alla 
possibilità di disporre motivato affidamento diretto;



  DETERMINAZIONE N. 563   del 07/06/2021

 

4 di 5

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 90.271,86 compresa IVA, trova 
imputazione sul conto 3.10.02.03, aut. 7 sub 94, come segue:

 per € 57.445,73 sul Conto Economico 2021;
 per € 32.826,13 sul Conto Economico 2022;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di disporre l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di trattamento 
acqua presso i Centri Dialisi della ASL VCO, per il periodo dal 01/06/2021 al 
30/04/2022, in favore dell’impresa Fresenius Medical Care Italia S.p.A., come da 
preventivo n. 494/2021, acquisito al n. prot. 34784/21, per un importo pari ad € 
73.993,33 oltre IVA;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla 
luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020), 
il suddetto servizio di manutenzione in favore di Fresenius Medical Care Italia S.p.A., 
con sede a Palazzo Pignano (CR) in Via Crema n. 8, P.IVA 00931170195 (CIG assegnato 
alla presente procedura: 87833390A4);

3) di dare atto che il servizio di manutenzione ricomprende anche le seguenti attività:
 esecuzione delle prove fisico/chimico/biologiche sia a livello degli impianti sia a 

livello dei monitor per dialisi, come da linee guida SIN;
 manutenzione straordinaria sull’impianto del P.O. di Domodossola;

4) di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 90.271,86 compresa IVA, trova 
imputazione sul conto 3.10.02.03, aut. 7 sub 94, come segue:

 per € 57.445,73 sul Conto Economico 2021;
 per € 32.826,13 sul Conto Economico 2022;

5) di notificare il presente atto all’affidatario dell’incarico;

6) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
N. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data 07/06/2021

                       Il Responsabile S.O.S. Tecnico e Coord. Aziendale Nuovo Ospedale
         Responsabile del Procedimento



  DETERMINAZIONE N. 563   del 07/06/2021

 

5 di 5

                                                       (Ing. Mario MATTALIA)         

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

  
     

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA X TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

